brasileiro – requisito para ser segurado do auxílio em questão.

Assim, destaca-se o art. 116, §1° do Decreto 3.048/99:

§ 1º Para fins de concessão do benefício de que trata este artigo, considera-se segurado
de baixa renda aquele que tenha renda bruta mensal igual ou inferior a R$ 1.425,56
(um mil quatrocentos e vinte e cinco reais e cinquenta e seis centavos), corrigidos pelos
mesmos índices de reajuste aplicados aos benefícios do RGPS, calculada com base na
média aritmética simples dos salários de contribuição apurados no período dos doze
meses anteriores ao mês do recolhimento à prisão.